NEGANT Scot. in 1. dist. 2. q. 2. §. ostenso & ad 1. argum. & dist. 8. q. 5. contra: & dist. 38. §. quantum ad 1. & in 2. dist. 1. q. 3. §. tenentes: Lychet. in 1. dist. 2. qu. 2. §. ostensum: Mayo. in 1. dist. 38. q. 1. §. secunda: Fauenti. in 1. dist. 39. disp. 53. Fundam. Scoti. Causa, quæ non mouet, nisi mota, si necessario mouetur, necessario mouet. Voluntas non mouet, nisi à Deo mota: ergo. Confirm. Causa 1. prius naturâ attingit effectum, quia intimius & independentius quam secunda: sed, attingente Deo prius naturâ effectum, non potest secunda eundem non attingere; cum vna sit vtriusque indiuisibilis actio. Nota propositam hypothesis intelligi dupliciter. 1. vt nulla mutatio fieret in concursu causæ 1. nec quoad entitatem, nec quoad modum. 2. vt saltem in modo concausandi fiat mutatio in concursu causæ 1.

DICO 1. Si nulla saltem in modo concausandi in eâ hypothesis intelligeretur in concursu causæ 1. facta mutatio, adhuc illâ necessario operante, secunda

Confirm.

Ratio 2.

Tertia

Quarta

Confirm.

Quinta

Sexta
Dionys.

Confirm.

Septima
Vasquez.

73
Secunda
sent. neg.

Fundam.
Scoti

Confirm.

Notandum

74.
Prima cau-
clusio.
Prob.

cunda

cunda liberè operari posset. Fundam. nullâ factâ mutatione in concursu primæ, nec in entitate, nec in modo coagendi cum voluntate, nulla fieret mutatio in principio ipso intrinseco operandi. Implicat, vt principium intrinsecum eodem modo se habeat quoad omniâ ad operandum requisita, & nihilominus ex libero fiat necessariò operans

Confirm. libertas voluntatis creatæ non desumitur à libertate increatæ: eâ enim liberè operante, potest creata necessariò operari; sed à libertate ipsius creatæ: ergo si hæc maneret inuariata quoad omniâ ad agendum requisita, etiâ si causa 1. variaretur de liberâ in necessariam, non propterea variaretur secunda; quæ non est formaliter libera libertate primæ, sed suâ propriâ, quæ semper manet inuariata, quamdiu manent inuariata omniâ ad agendum prærequisita, per ordinem ad quæ constituitur causa 2. formaliter libera.

75. Concl. 2. Dico 2. Si in hypothesi intelligeretur facta mutatio in concursu primæ causæ saltem in modo oblationis & coagendi cum voluntate, vt qui nunc offerretur dependenter in concausando à voluntate offerretur independenter ab eadem, rectè sequeretur, operante Deo necessariò, necessariò voluntatem operaturam. Fundam. libertas creaturæ non solum pendet ex entitate concursus causæ 1. sine quo nulla creatura est potens ad operandum; sed etiam ex modo, quo talis concursus nobis offerretur, & quo nobiscum ad actus concausandos concurrunt. Ergo etiâ si nulla fiat mutatio in entitate concursus, vt fortior intensiorque offeratur, si tantum mutatio fiat in modo ipso offerendi & concurrenti cum voluntate, vt qui nunc offerretur dependenter à voluntate, in eâ hypothesi offerretur independenter ab eâ, tolleretur libertas. Antec. prob. vt voluntas sit libera, non solum debet habere omniâ ad operandum, vel non operandum prærequisita quoad entitatem, sed etiam quoad modum ea ad operationem applicandi, vel non applicandi. Ergo si sola mutatio fiat in modo concurrenti, etsi nulla fiat in entitate concursus, tollitur libertas. Antec. Prob. potentia libera est, quæ positis omnibus ad operandum requisitis, in potestate habet operari, vel non operari. Vnde si idem numero concursus naturâ præueniat voluntatis cooperationem, tollit libertatem, quia tollit potestatem liberè illum applicandi: nam tunc applicatio concursus ad actum non esset in nostra potestate. Quod sic ostendo. Vna eademque indiuisibilis actio est causæ primæ & 2. ergo implicat, illam poni vt actionem primæ, & non poni vt actionem secundæ: quod .n. indiuisibile est, non potest partim ab vnâ poni, partim ab aliâ causâ non poni. Ergo si vt actio primæ ponitur independenter à liberâ applicatione voluntatis, eadem vt est nostra cooperatio, non poterit esse nobis libera. Quod enim ponitur independenter à voluntate, inchoat actionem independenter à liberâ applicatione & determinatione voluntatis; proinde tunc ratio applicandi & determinandi voluntatem ad actum, non esset ab ipsâ liberâ potestate, sed à concursu causæ 1. præuenientis, non tempore, sed naturâ cooperationem voluntatis. Vnde esset quidem voluntatis cooperatio simul duratione cum concursu causæ 1. posterior tamen naturâ illo. Confirm. idè Physica prædeterminatio confutatur, quia illa, licet simul tempore, prius tamen naturâ præuenit cooperationem arbitrij: cum libertas prius naturâ debeat ad actum se determinare: nec sufficit vt physicè tantum & tempore sit simul cum concursu causæ 1.

76. Si idem concursus præueniat voluntatis cooperationem, tollit libertatem.

Confirm.

* Dices; nequit explicari hæc naturæ prioritas in actione indiuisibili: prius .n. naturâ est, quod est causa alterius; posterius quod causatur ab alio: at nec actio causæ 1. causat actionem secundæ, nec actio secundæ causat, vel causatur ab actione primæ, sed vtraque simul causatur à Deo, & à creaturâ. Resp. hanc naturæ prioritatem, & posterioritatem in vna eademque actione causæ 1. & 2. non saluari physicè, cum neutra alteram physicè causet, vel causetur, sed tantum moraliter: eo modo quo saluatur in indiuisibili actione procedente à liberâ voluntate, & ab habitu cum eadem ad eundem actum simul cooperante. Hæc moralis naturæ prioritas, & posterioritas explicatur per hanc causalem: Idè Deo cum voluntate concurrunt, quia voluntas concurrunt: Non contrâ: Ideo voluntas concurrunt, quia Deus concurrunt. Tametsi aliâ ex parte voluntas ita pendeat ex diuino concursu antecedenter oblato, & concomitanter influente, vt sine eo inchoare liberam suam actionem non valeat.

77. Dices.

Prioritas & posterioritas in eadem actione causa 1. & 2. saluatur moraliter.

Vlterius verò inquiri potest, quid absolutè, positâ tali hypothesi, futurum esset, necessariòne, an liberè voluntas operatura esset? Resp. hoc absolutè definirî non posse, sed iuxta qualitatem hypothesi. si hypothesi ponatur, quod Deus necessariò ageret ex necessitate naturæ antecedenter ad suam voluntatem: Tunc eo necessariò agente, non posset voluntas creata liberè agere: quia tunc necessariò futura esse mutatio in concursu causæ 1. Nam cum ille non dependeret à voluntate Diuina, sed tantum à naturâ Dei, non posset offerri voluntati attemperatiùs quoad modum agendi dependenter à liberâ voluntate. Sin hypothesi ponatur, quod Deus necessariò quidem, sed dependenter à suâ voluntate operaretur: à quâ necessitaretur ad concurrendum cum creaturis, iuxta earum exigentiam: vt nonnulli docent, ex suppositione quod Deus operatur ad extra, necessariò operari id, quod tanquam melius sibi ab intellectu proponitur: Tunc dicendum Deo necessariò operante, nos liberè operaturos. Nam in tali hypothesi Deus offerret suum concursum accommodatum nostræ voluntati, ac proinde in modo inchoandi actionem dependenter à nobis, vt de facto offerretur nunc. Et fortè hoc modo aliqui ex antiquis posuerunt Deum agentem necessarium, non ex merâ necessitate naturæ antecedenter ad omnem ipsius cognitionem & volitionem, sed dependeret à suâ cognitione & volitione, à quâ tamen necessariò determinaretur ad suum concursum præbendum, iuxta naturalem exigentiam causarum 2.

78. Vltior questio.

Ratio hypothesi.

Iuxta hanc doctrinam sententiæ Thomist. & Scotist. conciliantur. Nam prima solum procedit iuxta priorem assert. iuxta quam explicandus est S. Doctor & reliqui. Secunda iuxta posteriorem, quam solum probat fundam. Scoti cum suâ confirm. Vnde ad 1. Rationem, concedo antec. si Deus agendo necessariò, præberet hunc eundem concursum, quem de facto præbet, inuariatum non solum quoad entitatem, sed etiam quoad modum coagendi cum voluntate. Part modo vera erit confirmationis Maior, si nulla fiat quoad entitatem modumue concurrenti cum voluntate mutatio: secus si mutatio fiat quoad modum. Ad 2. neg. Maior, si comparatio fiat inter modum, quo nunc Deus necessariò nobiscum concurrunt ex suppositione sui decreti, & quo concurreret ex merâ necessitate naturæ, antecedenter ad omnem suæ voluntatis actum. Quia nunc licet necessariò concurrat

79. Thomist. & Scotist. sententia conciliantur.

Ad 1. rationem primam sent.

Ad confir.

Ad 2.

currat ex suppositione sui immutabilis decreti: tamen accomodatè concurrat, offerendo concursum dependentem in applicatione à nostrâ voluntate. Quo pacto non concurreret, si tantum ageret ex purâ necessitate naturæ. Conced. si comparatio fiat inter modum, quo nunc nobiscum concurrat, & quo concurreret ex necessitate tantum suæ voluntatis: quia tunc necessitaretur ad præbendum concursum iuxta exigentiam causarum secundarum. Ad 3. Neg. conseq. nam habitus vel cognitio, & si necessariò agant, tamen agunt dependenter à liberâ voluntate quia agunt vt causæ subordinatæ illi in agendo. Ad 4. Disting. consequens: Ex causa 1. necessariâ, & 2. liberâ, vt libera formaliter, non sequitur effectus necessarius, sed liber, concedo: ex 1. necessariâ, & 2. liberâ tantum materialiter, necessariâ formaliter, non sequitur effectus necessarius, sed liber, nego. Effectus .n. comparari debet ad suam causam, vt proximè & formaliter constitutam: operante autem Deo ex necessitate naturæ, causa 2. non esset formaliter libera, sed necessaria: igitur non posset effectus ab illâ procedere vt à liberâ, sed necessariâ formaliter. Sicut si præmissa contingens concurreret cum intellectu, non vt contingens, sed vt necessaria; non inferret cum aliâ præmissâ necessariâ conclusionem contingentem, sed necessariam. Ad confirm. antecedens est verum, quando influxus causæ 1. tribuitur secundæ iuxta exigentiam ipsius. Ad 5. Concedo totum, si Deus necessariò agendo agat cum causâ liberâ iuxta exigentiam ipsius, sicut agit cum causâ naturali. Ceterum libera potest liberè & necessariò agere, eodem concursu diuerso modo sibi oblato, dependenter in applicatione à sua potestate, vel independenter. Causa naturalis non nisi naturaliter agere potest: cum non sit capax liberæ actionis, vti est capax actionis naturalis causa libera. Ad 6. disting. Consequens. Ex causâ necessariâ & liberâ formaliter sequitur effectus liber, concedo: ex necessariâ & liberâ tantum materialiter, necessariâ formaliter sequitur effectus liber, nego. Ad confirm. neg. Conseq. Nam in antecedente sumitur causa recta & defectuosa formaliter; in consequente necessaria & libera tantum materialiter. Ceterum sicut ex causa recta & defectuosa tantum materialiter, non necessariò sequitur actio defectuosa: ita ex causa 1. necessariâ, & 2. liberâ tantum materialiter non sequitur actio libera. Ad 7. in tali casu necessitas effectus nostræ voluntatis oriretur ex modo, quo concursus causæ 1. illi offerretur independenter à liberâ applicatione ipsius. Ceterum falsum supponit Vasquez, non posse Deum absque læsione voluntatis creatæ, ipsius actus prædefinire. vt 1. to. disp. 14. sect. 5.

Fundam. Scoti cum sua Confir. solum procedit iuxta 2. assert. factâ nimirum per hypothese mutatione in concursu causæ 1. quoad modum inchoandi actionem independenter à voluntate, non iuxta primam. Alioqui si suam opinionem Scotus funder, vt videtur, quod causa 2. in quouis statu non mouet, nisi vt prius naturâ à Deo mota, etiam de facto tolleretur à nobis libertas: quia nec de facto voluntas moueret, nisi vt prius naturâ à Deo mota. Quare falsum est; causam 2. non mouere, nisi vt à Deo prius naturâ motam, sed sufficere, vt moueat simul tempore & naturâ cum Deo ipso mouente.

Ex dictis definiri potest radix contingentis totius vniuersi, sc. sola voluntas Diuina, quæ ita hunc mundum produxit, vt potuerit illum non

producere: generaliter enim illa est radix contingentis, quæ est causa, vt ita aliquid sit, vt potuerit non esse: aut contrâ. Si verò quæras radicem contingentis humanorum actuum; remota est diuina voluntas, quæ nos libero arbitrio præditos creauit, concursumq; suum ita voluntati attemperauit, vt in nostrâ potestate sit operari, vel non operari. Proxima est voluntas humana, quæ positus omnibus ad operandum prærequisitis, ita operatur, vt possit non operari. Primum prob. illa est remota radix contingentis, quæ est causa proximæ radicis contingentis: sola Dei voluntas est causa proximæ radicis conting. actuum human. ergo. Secundum constat: illa enim est proxima radix conting. quæ est proxima causa vt res sint vel non sint: At proxima causa, vt humanæ operationes sint vel non sint, est hominis libertas, à qua illæ proximam sortiuntur libertatem: ergo.

DISPUTATIO VII.

Varia diuisio actuum voluntatis.

HACTENVS de voluntate & modo operandi ipsius: nunc de varijs ipsius actibus. Quia verò voluntas duplex habet obiectum, bonum vt prosequatur, & malum vt fugiat; explicanda est duplex series actuum, quos circa illud exercet.

Potissima diuisio, quæ radix est cæterarum, est in actum prosecutionis & fugæ, seu amoris & odij: obiectum illius est bonum; huius verò malum. In quâ nota ex Caietan. 1. 2. q. 8. ar. 3. ad 3. omnem actum odij, fugæ, tristitiæ, & vniuersaliter circa malum, in se claudere virtualiter, vt principium & radicem sui, oppositum actum boni, seu amorem oppositi boni; ideo .n. odi, fugio, & tristitor de malo, quia amo & volo oppositum bonum; quod est prima radix, cur odi & fugio malum. Ex quâ doctrinâ vterius colligitur, posse eundem actum respectu diuersorum simul esse, velle & nolle, amorem & odium, prosecutionem & fugam: vt patet in actu contritionis, qui simul est fuga & detestatio peccati, & amor seu charitas Dei: contrâ verò odium personæ, simul est displicentia & fuga personæ, & desiderium seu prosequutio eorum, quæ sunt illi mala: quos vt tales respectus non causent in actu essentialem diuersitatem in specie infimâ, cum duæ species infimæ simul nõ coalescant in vnam entitatem physicam actus. Hoc tamen intellige, quando tales actus comparantur ad diuersa obiecta; quando .n. comparantur ad idem; distinguuntur essentialiter, vt amor personæ ab odio inimicitie eiusdem personæ, & amor concupiscentie circa rem à fuga & detestatione eiusdem rei.

Secunda diuisio est, in amorem amicitie & concupiscentie; obiectum illius est bonum personæ, vt bonum personæ est, ad quâ amor amicitie seu benevolentie tendit: Obiectum huius, est bonum, quod alteri concupiscitur tanquam fini Cui. Hæc diuisio est S. Tho. 1. 2. q. 26. ar. 4. & Caiet. ibid. cum quo nota, hanc non tam esse amoris, quàm amatorum: idem quippe amor secundum diuersos respectus dicitur amicitie & concupiscentie, quæ refertur ad personam; concupiscentie, quæ refertur ad bonum, quod personæ concupiscitur: non .n. dari potest amor, qui sit aut solius amicitie, aut solius

Ad tertiam

Ad quartam

Ad Confir.

Ad quintam rat.

Ad sextam

Ad confir.

Ad septimam

Ad fund. & Confir. Scoti.

lius concupisc. sed quilibet amor vtrumque respectum simul inuoluat, necesse est; cum nec amari possit persona, quin aliquod bonum illi ametur; nec bonum aliquod concupisci, quin alicui personæ concupiscatur.

4.
Tertia in actum inimicitiae & abominationis.

Tertia diuisio est, in odium inimicitiae & abominationis: illud opponitur amori amicitiae, & versatur tantum circa personam: hoc respondet amori concupiscentiae, & versatur circa rem malam; quam nollemus personæ ex affectu benevolentiae. Vbi acutè notat *Caiet. 1. 2. qu. 19. art. 1.* discrimen: nam tam amor amicitiae, quam concupisc. vniiformiter se habet ad suum obiectum scilicet per modum prosecutionis & complacentiae: odiū verò inimicitiae & abominationis difformiter; odium .n. inimicitiae ad personam se habet per modum fugæ & auersionis; ad malum per modum prosecutionis & complacentiae: odium abominationis contra ad personam se habet per modum prosecutionis; ad malum per modum fugæ & detestationis: cum .n. amo sanctitatem amico, ad vtrumque tam ad sanctitatem, quam ad amicum feror affectu complacentiae: cum odi inimicum desiderando illi malum, ad inimicum feror affectu fugæ & displicentiae: ad malum, quod illi desidero, affectu prosecutionis: placet .n. malum inimici, idque ex personæ displicentia. Tandem cum odi malum alicui affectu abominationis, respectu personæ habeo affectum prosecutionis: respectu mali affectum fugæ: detestor .n. malum amico ex complacentia amici. Ex his infertur, nullum dari odium abominationis, quin simul virtualiter & implicite adiunctum habeat affectum benevolentiae: quia omne malum, quod detestor, ex affectu alicuius personæ detestor. Pari ratione, nullum dari odium mali concupiti absque affectu inimicitiae: quia omne malum, quod concupisco, alicui concupisco.

5.
Coroll.

6.
Dices Resp.

Dices: ergo etiam cum mihi malum concupisco, ex affectu inimicitiae mihi concupisco. Resp. nego conseq. affectus enim inimicitiae requirit, ut malum quod concupiscitur, non concupiscatur sub ratione boni, vel remotionis maioris mali, cuiusmodi est affectus, quo mihi vel amico malum concupisco, sed ut concupiscatur sub ratione mali, quæ malum est personæ, quo modo non possum mihi malum concupiscere.

7.
Quarta

Quarta diuisio est, in actum circa bonum præsens & futurum. Circa 1. versatur fruitio seu delectatio: circa 2. si sit sub nostrâ potestate, desiderium: si sub alterius, cuius auxilio adiuuari confidimus, spes. Hic nota discrimen: amor enim versatur circa bonum, ut sic, abstrahens à bono præfenti & futuro: reliqui actus assignati versantur circa bonum aut præsens, ut delectatio, fruitio, gaudium; aut futurum, ut desiderium & spes.

8.
Quinta diuisio

Quinta diuisio est, in actum circa malum præsens & futurum. Circa illud versatur tristitia: circa hoc timor vel metus, qui semper coniunctus est cum aliquâ credulitate mali non futuri: alioqui quando euidenter cognoscitur malum futurum, non amplius timetur, sed desperatur. Ceterum cum duplex sit amoris obiectum, personæ, quæ amatur & boni, quod personæ amatur; duplexque obiectum odij, persona, quæ odio habetur; & res ipsa, quæ detestatur; delectatio & tristitia, quatenus sunt actus ab amore & odio distincti, non versantur immediatè circa personam, sed circa rem concupitam, aut detestatam: delectamur enim de bono concupito, non de personâ cui concupiscimus, nisi quatenus persona respici potest, ut res

quædam delectabilis. Tristamur non de personâ, quam odio habemus, nisi quatenus illam apprehendimus ut malum nostrum, sed de re ipsa, quam detestamur.

Ultima diuisio est, in actum circa finem, & circa media. Prior respicit rationem boni per se diligibilis, posterior rationem boni utilis diligibilis propter aliud. Porro specifica diuersitas in his actibus desumenda est ex proximo obiecto formali, circa quod versantur. Cum autem formale obiectum voluntatis sit bonum, ex diuersâ ratione boni desumenda est specifica diuersitas eorum. Cum verò bonum voluntatis sit duplex, finis, & mediorum, non solum ex diuersâ ratione finium, sed etiam mediorum desumenda erit specifica diuersitas actuum voluntatis. His vniuers. fundam. iactis descendendo ad particulares actus voluntatis.

9.
Ultima in actum circa finem, & circa media.

DISPUTATIO VIII.

Quib. actib. voluntas fertur in finem.

TRIBVS actibus voluntas fertur in finem, voluntate, intentione, frutione. *Voluntas* est affectus simplicis complacentiae, quo appetitus rationalis fertur in obiectum ut amabile propter se. Intentio est actus, quo eadem voluntas fertur in finem ut assequibilem per media. Fruitio est delectatio de fine iam adeptæ, pertinens ad potentiam appetitiuam. Primum actum elicit voluntas ex præuâ cognitione finis amabilis propter se contra *Capreol. in. 2. dist. 24. qu. 1. vn. a. 3 ad 8. contra. 5. concl. & dist. 25. a. 3. ad 1. Henrici contra 2. concl. putantem, illum produci à solo Deo, passiuè tantum se habente voluntate. Fundam. nostræ assert. quia hic actus est vitalis & voluntarius, non minus quam reliqui voluntatis: sed de ratione vitalis & voluntarij est, ut procedat à principio intrinseco cognoscente. Nec est necesse, ut semper hic actus sit necessarius, quippe qui liberè potest à voluntate elici, si eliciatur ex cognitione perfectè indifferente & quoad specificationem, & quoad exercitium.*

1.
Voluntas quid?

Capreolus.

Intentio est actus solius voluntatis præsupponentis directionem intellectus. Est contra *Bonavent. in 2. dist. 38. a. 2. q. 2. existimantem, esse actum vtriusque potentie intellectus & voluntatis simul, sed contra: tum quia ex Aristot. 6. Ethic. 12. & ex Sacris oraculis, Intentio est idem, quod propositum: ut secundum electionem, inquit Paulus ad Rom. 9. propositum Dei maneret. Propositum autem ad solam voluntatem spectat, ut constat ad Ephes. 1. Secundum propositum voluntatis suæ. Tum quia ut optimè S. Thom. 1. 2. q. 12. a. 1. eius potentie est intendere, cuius est in finem se mouere: at solius voluntatis est in finem se mouere, igitur & tendere. Maior prob. nam intendere est in finem se mouere: ergo eius potentie est intendere, cuius est in finem se & reliquas potentias mouere. Datur autem intentio finis etiam non vltimi simpliciter sc. cum detur finis secundum quid, datur & motus vitalis in illum, qui est intentio. Ex his sequitur hunc actum semper esse liberum & quoad exercitium, & quoad specificationem: quia supponit notitiam collatiuam mediorum cum fine, & finis cum medijs, ex quâ originatur perfecta libertas: quod autem sit liber vtroque modo, Prob. quia tendit in finem assequibile per media, ratione quorum potest, etiam finem vltimum propter difficultatem*

2.
Intentio quid?

tatem mediorum odisse: in quo differt à simplici voluntate, quæ quia in obiectum fertur per modum simplicis duntaxat complacentiæ, non potest, saltem in plerisque, circa ultimum finem esse libera quoad specificum, sed tantum quoad exercitium: quia ad primum actum voluntatis non proponitur finis ut assequibilis per media, sed absolute diligibilis propter intrinsecam bonitatem sui. Controuertitur, An intentio actiue concurrat ad actum electionis. Affirmant *Gregor. in 1. dist. 1. qu. 1. ar. 2. in 1. confir. 1. concl. & Vasquez 1. 2. disp. 37. nu. 21.* Probat *Vasquez*, quia per electionem non appetuntur media ut absolute bona propter se, sed ut utilia; ergo non sufficit nuda voluntas ad eam eliciendam. Quia hæc noua ratio utilis, propter quam media ipsa appetantur, postulat in voluntate intentionem finis, cuius est influere & mouere ad electionem. Negant alij *probabilis*. Quia nuda voluntas sufficit ad electionem eliciendam, præsupposita tantum intentione finis. Neque ad nouam rationem utilem necessaria est noua causa influens, cum eiusdem facultatis sit appetere finem, & media propter finem.

Fruitio est delectatio de fine adepto, pertinetque ad potentiam appetitiuam, ut ab amore distinguitur: Est *S. Thom. 1. 2. q. 11. ar. 1. Caiet. ibid. & c. contra Scotum in 1. dist. 1. q. 4.* qui illam ponit in amore: nec non contra *Sotum*, qui illam collocat in uisione. Prob. *ex Durand. in 1. dist. 1. quæst. 1. num. 7.* Eiusdem potentie est moueri ad terminum, & quiescere in termino: solius autem potentie appetitiue est, moueri per desiderium ad bonum habendum: ergo eiusdem erit quiescere in bono habito; quiescimus autem in bono habito, cum eius fructum delectando & fruendo cum quadam suauitate capimus. Quo clarum fit fruitionem proprie sumptam esse tantum ultimi finis simpliciter, cum ex *Augustino*, creaturis fruendum non sit, sed utendum: Nec posse esse fruitionem finis in spe habiti nisi imperfectam.

Dubitatur 1. An fruitio seu delectatio sit actiue à voluntate. Negant *Scotus in 3. dist. 15. q. vn. §. aliter: & in 4. dist. 49. quæst. 7. §. Resp. & §. dico: Ocham. in 1. dist. 1. qu. 3. art. 2. Gabriel qu. 3. ar. 2.* qui putant, vel illam actiue produci ab obiecto, passiuè tantum se habente voluntate, ut *Scotus*; vel ab actu voluntatis, ut reliqui. Addit tamen *Gabriel* discrimen inter delectationem intellectualem & sensitiuam, quod illa sit ab actu voluntatis, hæc à cognitione sensitua. Quod putat esse de mente *Scoti*. Probant 1. Tristitia non est actiue à voluntate, sed ab obiecto tristi: ergo nec fruitio est à voluntate. Antec. prob. tum quia nemo seipsū contristat: tum quia si esset operatio, esset nolitio; at Deus & beati possunt summè nolle tristari; nõ possunt: ergo tristari non est idem quod nolle. 2. Si delectatio esset effectiue à voluntate, in potestate ipsius esset delectari & non delectari: at id in potestate voluntatis non est, quia præsentè obiecto necessariò delectamur, vel tristamur.

Affirmant *Aureol. in 4. dist. 1. in 2. parte dist. art. 1. Argent. qu. 1. ar. 2. Mayron. in 1. dist. 1. qu. 2. Gregor. qu. 2. art. 2. conclus. 1. Maior qu. 6. concl. 2. Caiet. 1. 2. qu. 31. ar. 4. & 1. parte qu. 64. ar. 3. Conrad. 1. 2. qu. 32. art. 1. §. Nota tamen: Ferrari. 1. cons. Gen. cap. 9. §. circa prob. Vasquez 1. 2. disp. 14. cap. 2. Quæ sent. uerior est: & colligitur ex *S. Thom. 1. con. Gen. cap. 9. ubi delectationem & gaudium appellat operationes appetitus & uoluntatis. Fundam. Delectatio est actus vitalis ac maximè spontaneus: est enim, ut illam cit. loco definit S. Thom. quadam**

voluntatis quietatio in suo uolito. De ratione autem actus vitalis ac spontanei est, ut procedat ab intrinseco principio uitæ.

Ad 1. argum. neg. antec. eodem enim modo tristitia est actiue à voluntate sicut & delectatio, cum uterque sit actus vitalis & spontaneus. Ad 1. prob. neg. assump. Ad 2. dico, tristitiam esse nolitioem, sicut delectatio est uolitio: omnis enim prosecutionis actus est uolitio: ut omnis actus fugæ est nolitio. Deus & beati nolendo non tristantur, quia tristitia est de malo apprehenso ut proprio; quale Deus nullum apprehendere potest, nec tristari: Beati uero ratione status tristitiæ capaces non sunt. Ad 2. neg. sequel. Nam esto in potestate voluntatis non sit non delectari, vel non tristari præsentè obiecto delectabili vel tristi, de quo mox: haud tamen rectè sequitur, delectationem à voluntate effectiue non procedere: nam nec in potestate voluntatis est, amorem beatificum non elicere, & tamen amor beatificus actiue procedit à voluntate.

Dubitatur 2. An delectatio & tristitia sint actus liberi. Affirmat *Vasquez cit. disp. cap. 1.* Quia per huiusmodi actus mereri ac demereri possumus: Per nullum autem actum necessarium mereri & demereri possumus. Maior prob. Quia delectari de gloria Dei, est actus meritorius, ut tristari de peccato, quæ offensa Dei est: & contra delectari de peccato, ut tristari de bono proximi vel Dei, actus demeritorij. Negant *Caiet. cit. Mayron. & alij.* Pro dubij explicatione, Nota 1. hanc controuertant esse de delectatione & tristitia, quas in hac uitâ eliciamus; non de delectatione, quam beati de ultimo fine clarè uiso, & de tristitiâ, quam damnati de amissâ beatit. in alia uita eliciunt. 2. Non esse de obiecto delectabili, tristi, antequam uoluntati applicetur. Sicut enim liberum est uoluntati, sibi obiectum delectabile, aut triste applicare, uel non applicare; ita liberum erit de iisdem delectari, aut tristari. Sed controu. est, an ijs applicatis, in potestate voluntatis sit, ijs delectari aut tristari. 3. Dupliciter posse obiectum uoluntati applicari: uno modo per solum actum intellectus, quo delectabile aut triste obiectum cognoscatur tantum. Alio modo, per actum amoris, quo delectabile diligitur, & per actum fugæ, quo triste repudiatur.

Dico 1. Voluntas non necessariò delectatur, aut tristatur de obiecto per cognitionem tantum applicato. Fundam. nullum obiectum in hac uita uoluntatem necessitat ad sui prosecutionem, & fugam; ergo à fortiori, neque ad delectationem, uel tristitiam: quia delectatio supponit amorem, & prosecutionem obiecti; tristitia odium & fugam: ergo si non necessitet ad amorem & odium, nec necessitabit ad delectationem & tristitiam. Antec. prob. nullum obiectum in hac uita continet, uel omnem rationem boni; uel omnem rationem mali: at illud tantum obiectum uoluntatem necessitat uel ad exercitium amoris, quod continet omnem rationem boni, uel ad exercitium odij, quod continet omnem rationem mali, qualis est amittio æternæ felicitatis.

Dico 2. Voluntas necessariò delectatur de obiecto sibi applicato per amorem, sicut necessariò tristatur de obiecto sibi applicato per fugam & delectationem, nisi expressè nolit de ijs, etiam per amorem & odium sibi applicatis delectari & tristari: Prior pars prob. ipse amor est delectatio inchoata, ut est actualis & exercita obiecti complacentiâ; idè hoc ipso quod quis uult amare, implicite

4. An concurret actiue?

5.

6. Fruitio quid?

7. Negat fruitionem esse actiue à voluntate

8. Probant à pari

2.

8. Affirmant uerius

Fundam.

9. Ad 1. opposita. Tristitia est uoluntatis nolitio

10. Ad 2.

11. Affirmat Vasquez

11. Nota 1.

13. Nota 2.

14. Nota 3.

15. Prima Conclusio.

Prob.

16. Secunda Conclusio.

PLICITÈ & virtualiter vult de obiecto delectari; vt qui vult inchoationem rei, implicitè & virtualiter vult complementum eiusdem. Vnde amor connaturaliter secum affert delectationem, sicut fuga tristitiam. *Confirm.* non per quamcunque obiecti cognitionem potest liberè operari, sed per illam tantum, quæ perfectè repræsentat obiecti indifferetiam: at non semper cognitio, quæ perfectè repræsentat obiectum quoad indifferetiam amabilitatis, repræsentat illud quoad indifferetiam delectabilitatis: ergo tunc liberè voluntas poterit ferri ad obiectum per amorem, necessariò verò per delectationem. Posterior prob. cum delectatio sit distinctus actus à dilectione, & non sit de obiecto infinito; sicut & tristitia cum sit distinctus actus à fuga, & non sit de obiecto infinite malo, poterit voluntas suspendere tam delectationem, quàm tristitiam circa obiectum per amorem & fugam applicatum.

Dices. Stante intentione finis nullo modo potest voluntas omittere electionem mediorum: ergo stante dilectione obiecti, nullo modo potest voluntas cohibere actum delectationis. *Resp. neg. conseq.* quia media sunt volita ipso actu intentionis, quæ est prosecutio finis assequibilis per media, atque ad eò in ipso actu intentionis est simul volita electio mediorum; at in ipso amore non est necessariò volita delectatio, nisi tantum connaturaliter & inchoatiue: vnde poterit voluntas perseverare in vno, & cessare ab alio. Quia verò voluntas non solum delectari potest de obiecto, sed etiam de actu circa obiectum; quod inde patet, quia sæpè tristatur de obiecto & delectatur de actu ipso tristitiæ, vt constat de poenitente, qui tristatur de peccato, & delectatur de tristitia circa peccatum; videndum est, an sicut necessariò delectatur de obiecto, quod amat, & necessariò tristatur de obiecto, quod odit, nisi expressè delectari & tristari nolit; ita necessariò etiam delectetur de dilectione ipsa, quæ obiectum diligit. Et quidem de dilectione virtuali & implicita dubium non est, quia hæc est ipsa explicita delectatio obiecti, quæ simul est implicita & virtualis delectatio actus circa obiectum, sed difficultas est de expressa & formali. Pro quâ

Dico 3. Voluntas non hoc ipso quòd delectatur de obiecto, quod amat, expressè delectatur de actu ipso amoris. *Fundam.* ad expressam delectationem de actu, opus est distincta cognitione reflexa de actu ipso, vt amabili & delectabili; ad quam non necessariò voluntas mouet intellectum. Id intellige tantum de delectatione & tristitia appetitûs rationalis, nõ sensitui; qui sicut necessariò delectatur de obiecto apprehenso vt bono, ita necessariò tristatur de eodem apprehenso vt malo; cum necessariò feratur in obiectum debite approximatum.

Dubitatur 3. an delectatio differat à gaudio. *Negat Aureol. in 1. dist. 1. in 2. p. dist. fine,* cui videntur delectatio, complacentia, lætitia, gaudium, amor, dilectio, esse synonyma; & sola nominum impositione differre. *Affirmat S. Tho. 1. 2. q. 31. a. 3. cui magis assentior.* *Fundam.* eius: gaudium est tantum de ijs, quæ consequuntur rationem; delectatio etiam de ijs, quæ consequuntur sensum; vnde bruta dicuntur delectari, non gaudere: & constat gaudium esse speciem delectationis, minusque latè patere. *S. Doctores* lætitia, exultatio, iucunditas videntur significare idem ac gaudium, per ordinem ad diuersos affectus, quos causat. Dicitur lætitia, quæ cor dilatat; exultatio, quæ ab internis

per signa profilit ad externa; iucunditas à peculiaribus signis lætitiæ.

Dubitatur 4. An tristitia differat à dolore. *Affirmat S. Tho. 1. 2. q. 35. a. 2.* nam dolor causatur ex apprehensione sensus externi; tristitia ex apprehensione interioris siue intellectûs, siue æstimationis facultatis: ita .n. se habent dolor & tristitia, sicut delectatio & gaudium: quia sicut delectatio causatur ex apprehensione exterioris boni, gaudium ex apprehensione boni interioris; ita dolor ex apprehensione exterioris mali, tristitia ex apprehensione interioris.

Dubitatur 5. quâ ratione differat Intentio, desiderium, Spes, Fruitio. *Resp.* Fruitio differat à reliquis, quia versatur circa bonum præsens, reliqui circa futurum: Intentio à desiderio & spe, quia est solum circa finem assequendum per media: desiderium & spes esse possunt etiam de medijs, spes addit respectum ad alterum, auxilio cuius speramus aliquid consequi; desiderium quatenus est sub nostrâ potestate, vel aliquo modo potest nobis contingere.

Dubitatur 6. An & quando intentio finis sit idem actus cum electione mediorum. *Resp. 1.* voluntatem attingere posse finem per affectum simplicis complacentiæ, nullo nec implicito respectu ad media; sicut etiam ferri potest in media materialiter propter absolutam ipsorum bonitatem, nullo respectu ad finem. *2.* quando voluntas tendit in media formaliter, ita vt ratio volendi media sit ipse finis, tunc est vera electio, & vnicus actus formaliter continens intentionem. *3.* quando finis intenditur formaliter seu efficaciter, eodem actu semper tendit in media distinctè, vel confusè. *4.* intentio, quæ respicit attingitq; confusè media, distinguitur realiter ab electione, quæ fertur distinctè in medium hoc vel illud, cum prior actus sit causa posterioris.

Dubitatur 7. An eodem actu voluntas intendere possit finem distinctè, & eligere medium distinctè? constat quòd hæc sit sufficiens ratio multiplicandi actus; & quòd hic vnus realiter, sit æquiuacenter & formaliter duplex. *Resp. affirmatiue;* & addo: Volens aliquem finem arduum, cuius assequendi media pendent ab alienâ voluntate, aut varijs auxilijs, prudenter suspendit intentionem finis efficacem, donec inuento congruentiore medio per vnum actum & intendat finem & eligat tale medium; nec finem velit nisi per tale medium.

Quia si quis finem arduum intenderet efficaciter per media confusè, exponeret se periculo vel mutandi intentionem, cognita mediorum difficultate, quod esset leuitatis; vel agendi obfirmatius ad superandum difficultatem, quod esset temeritatis: Præsertim si finis ille acquiri debeat vt præmium ab athletâ. Hoc .n. casu nullus Princeps intendit efficaciter coronam alicui, nisi præuiderit distinctè medium, eligatq; eodem actu, quando facilitas medij partialiter mouet voluntatem; ita vt noller finem efficaciter, nisi posset facile sic acquiri: tunc ratio intendendi est ipsa ratio eligendi: intendit .n. quia eligit; & eligit, quia intendit: nec intenderet, si non eligeret; nec eligeret, si non intenderet. Ita se gerunt plerumq; prudentissimi hominum, & Deus ipse circa prædestinationem Christi & hominum, vt suo loco dictum. Finis est formalis causa obiectiua quasi generica electionis: medium est formalis causa quasi specifica intentionis, seu finis dat genus actui, medium speciem. Non debet autem dici intentio vera causa electionis, cum sit vnicus actus; & vera causalitas non nisi inter duo realiter distincta intercedat: sed bonitas finis intenta est causa

Confir.

17. Secunda pars prob.

18. Dices.

Resp.

19. Tertia Conclusio.

20. Negat Aureol. affirm. S. Thomas

21. Tristitia differat à dolore.

22. Differentia actuum

23. Intentio electioque vnus actus

24. Grauior difficul.

Ratio clara

causa formalis seu ratio appetendi medium; & congruitas medij electa est ratio partialis mouens ad intendendum finem: siue idem actus secundum rationem genericam directè tendit in finem, indirectè in media; secundum rationem specificam directè in media, iudirectè in finem. Electionis nomen non accipio hic strictè vt sit tantum eorum, quæ per nos solos aguntur, sed eorum etiam, quæ aliquo modo sunt in nostrâ potestate, seu mediâtè, seu immediâtè; siue in re, siue in opinione nostrâ; ita vt electio sit actus efficax. Leg. S. Tho. 1. 2. qu. 13. ar. 4. cum suo Caiet.

DISPUTATIO IX. De Electione.

HVCVSQVE de actibus versantibus circa finem: modò de versantibus circa media. 1. de Electione, qui potissimus est circa media; est .n. vt *Arist. de finit 3. Ethic. cap. 2.* eorum quæ ad finem spectant, & quo ex præconiliatis vnum præ alio seligimus ad finem efficaciter consequendum: Electio non est finis formaliter, quia nemo cõsultat de fine; licet detur electio finis materialiter: ita sanitas, quæ finis est ambulationis potest esse medium respectu studiorum.

Quæritur 1. Cuius potentix actus sit electio. Ratio difficul. est 1. auctoritas Philof. dubitantis, 6. *Ethic. cap. 2. Electio vel appetitius intellectus vel appetitius intellectus est.* 2. est auctorit. *Nysseni 3. Philos. cap. 4.* afferentis, electionem esse quid mixtum ex consilio & appetitu. 3. Electio peculiari titulo includit rationem, quam non includunt reliqui actus voluntatis; cum tamen omnes actus voluntatis præsupponant rationem à qua dirigantur; ergo non solum dicit illâ præsuppositiue, sed etiam formaliter. Cõmunis tamen sent. quam docent. S. Thom. 1. 2. q. 13. a. 1. *Henric. quodl. 1. qu. 16. & reliqui Scolast. in 1. dist. 1. & in 2. dist. 24. & c.*

Electio est actus voluntatis, rationem peculiariter connotans: ita expressè *Aristot. 3. Ethic. cap. 2.* vbi electionem appellat propositum cum ratione, additque esse maximè virtuti affinem, & per eam nos non verum aut falsum dicere, sed bonos aut malos dici, quæ sunt proprietates solius actus voluntatis. Ratio ex ipso nomine constat, & cit. loco *Arist.* Electio est vnus præ alijs selectio: at numquam ceasemur vnum præ alijs seligere, nisi voluntatis consensus accedat; ante quem non censetur peracta electio. Confir. electio propriè importat actum, quo amplectimur medium ab intellectu iudicatum idoneum ad finem consequendum. Vnde ipsæ virtutes morales, quæ circa voluntatis actus versantur, habitus electiui dicuntur.

Dicitur electio præ alijs voluntatis actibus peculiari titulo rationem connotare: Eo quòd maximè ratio eluceat in ipsa inquisitione & collatione mediorum, tum inter se, tum cum fine ipso: & quia electio supponit hanc mediorum inquisitionem, collationemve.

Obijcies eiusdem potentix est syllogizare & concludere; solius autem intellectus est in practicis syllogizare: cum igitur electio sit quædam conclusio operabilium, solius rationis erit eligere. *Resp. cum S. Tho. 1. 2. qu. 13. ar. 1 ad 2. disting.* Maior. Eiusdem potentix est, syllogizare & concludere

sententialem, concedo; electiue, nego. Quod .n. ratio discurrendo & iudicando concludit esse faciendum, (quæ conclusio sententia vel iudicium dicitur, quod intellectus profert de re facienda) voluntas consentiendo eligit. Ex dictis inferitur, electionem reperiri etiam in Deo, abque vllâ imperfectione discursus & inquisitione mediorum; in Angelo sine discursu, non tamen absque mediorum inquisitione; in homine, cum discursu & cum inquisitione mediorum: quia electio, vt electio, ex suo conceptu non dicit nisi liberum consensum vnus præ alio: ergo saluari potest formalis conceptus electionis absq; vllâ imperfectione, atque aded in Deo. Ad 1. Rati. dubit. *Resp.* eo loco *Arist.* nihil determinare voluisse, cum id determinauerit antea. Ad 2. dicitur à Nysseno electionem esse quid mixtum ex consilio & appetitu, non æquè primò; sed ex vno formaliter, ex alio connotatiue. Ad 3. constat ex dictis.

Quæritur 2. An voluntas ferri possit in medium minus vtile refutato vtiliori? Prima sent. negans *Gregor. in 1. dist. 40. art. 2. ad 1. Capreol. in 2. dist. 25. art. 3. ad 2. con. 1. concl. §. 4. dicitur, Conradi 1. 2. qu. 13. art. 6. §. nota 5. Vasquez disp. 43. cap. 2. ad 3. vbi docet, vt inter duo media æqualiter proposita, voluntas in alterutrum flecti possit, excoGITANDUM esse in eo conditionem aliquam, quâ alteri præstet. Probat Vasquez 1. ex Arist. 3. de anima cap. 11. vbi concludit, voluntatem in consultatione sequi quod maius est. Et 3. *Ethic. cap. 3. quod enim ceteris ex consultatione pratulimus, id eligibile est.* Vbi particula *præ* non durationis antecessionem, interprete S. Thom. sed præstantiam vnus præ alio denotat. 2. ex *Damasc. 2. fidei cap. 22.* vbi docet, electionem sequi iudicium de meliori bono. 3. Nequit electio esse nisi ex iudicio consultationis: nequit hoc esse de minori aut æquali bono; ergo nec electio de minori aut æquali bono esse poterit. Maior constat ex defini. electionis, quæ ex *Arist. Nyssen. Damasc.* est appetitus eius, quod præiudicatum est. Minor prob. intellectus ex consultatione non iudicat seu concludit eligendum quod æquale, aut minus vtile est, sed quod vtilius. Confir. nequit voluntas contra iudicium rationis eligere; alioqui eligere posset contra id, quod præiudicatum est, quod est contra definitionem electionis. Igitur nequit contra iudicium rationis minus vtile eligere. 4. Minus vtile, licet absolutè & secundum se bonum sit, respectiue tamen ad magis vtile, quoddam malum est: sed tam consultatio, quàm iudicium procedit de medijs inuicem collatis; & vt sic proponuntur voluntati eligenda: ergo si voluntas eligeret minus vtile, vtiliore relicto, eligeret malum.*

Secunda sent. affirmans, verior & communior inter Schol. quam expressè docent *Henric. quodlib. 1. qu. 6. fine. Richard. in 2. dist. 38. a. 2. qu. 4. præcipue ad 3. Maior q. 1. §. ad 1. istarum: Mayron. dist. 24. Argenti. dist. 25. qu. 1. art. 2. Marfil. qu. 16. art. 4. ad 7. Medina 1. 2. qu. 13. art. 6. §. ad huius: quamuis ille putet, voluntatem determinari posse ad minus bonum imperio intellectus: *Valen. ibid. de elect. pun. 3. fine: Suarez in Metaph. disp. 19. sect. 6. nu. 13. ad quam inclinat Caiet. ibid. Prob. 1. quando Deus eligit aliquit ad extra producere, non necessariò eligit quod melius & vtilius est ad finem concludendum; ergo neque creatura: hoc .n. est de ratione libertatis vt sic, abstrahentis à creatâ & increatâ; nec est ratio, cur potius hoc competat libertati**

Aristoteles.

1. Primum dubium
2. Ratio dubit.
3.

Electio est actus voluntatis.

Prob.

Confirm.

4. Controu. expeditur
Quomodo Electio peculiarem ordinem ad rationem importat

5. Objc.

Resp.

Electio reperitur in Deo, Ange. lio.

7. Ad vtil. dubit. 1.

3.

8. Seruum dubium

9. Negant. Vasquez.

9. Prob. 1.

3. Ratione.

Confirm.

10. Prob. 4.

11. Secunda sent. verior.

Prob. 1. efficacissimi argum. à libertate Dei

bertati increatae, quam creatae. Antec. prob. quando Deus ad consequendum finem redemptionis humanae, usus est medio Incarnationis omnium excellentissimo, uti potuit medio minus utili atque excellenti: ergo non necessario Deus cum aliquid ad extra producit, eligit quod melius & utilius est ad finem consequendum. Idem argum. fieri potest de electione mediiorum, quibus creaturas intellectuales dirigit ad finem supernat. consequendum: quippe quas praestantioribus medijs ad eundem finem consequendum dirigere posset. Respondet Vasquez, disparem esse rationem de Deo & creatura, quia Deus non eligit vnum comparatiue ad aliud, licet cognoscat excessum vnus prae alio, non tamen secundum talem excessum proponit voluntati eligendum, sed absolute. Et hoc ideo, quia Deus eligit absque vlla indigentia, nos contra semper ex aliqua. Sed contra: falsum est, Deum non eligere vnum medium comparatiue ad aliud, ut constat ex Patribus, qui dicunt, Deum eligisse medium Incarn. ad redimendum hominem tanquam omnium excellentissimum, licet potuerit aliud eligere. Tum quia eligere vnum comparatiue ad aliud, nihil aliud est, quam velle vnum iudicatum ut utilius & conducibilius ad finem consequendum; at Deus elegit medium Incarn. iudicatum, ut utilius & conducibilius ad redemptionem humanam: quia tale iudicium in Deo est necessarium, & praevinit omnem actum liberum: quod autem Deus eligat absque vlla indigentia, creatura vero semper ex aliqua indigentia, nil refert, quin creatura, ut Deus liberè eligere possit, medium ad finem minus conducibile: quia necessitas eligendi media proximè & immediatè oritur tantum ex intentione finis, quae tam in Deo, quam in creatura praesupponitur ad electionem: ergo si, intentione non obstante, potest Deus eligere medium ad finem minus conducibile, idem poterit creatura. Id autem intellige, quando medium ex se sufficiens est ad finem consequendum, aut nisi electio de medio praestantiore virtualiter includatur in ipsa intentione finis. Tunc .n. ex vi praecedentis intentionis necessitatur voluntas ad aliud medium sufficiens, aut praestantius eligendum; quia non potest voluntas, stante efficaci intentione finis, eligere insufficientem aut dubium relicto sufficiente ac certo: ergo nec eligere minus utile ac praestans, stante intentione de consequendo sine modo praestantiore.

Prob. 2. haec sent. Nulla est necessitas, ut ex duobus medijs eligatur praestantius: omnis .n. necessitas aut est absoluta, aut ex aliqua suppositione: Neutra necessitate cogimur: non absoluta: absolute .n. voluntas cessare potest ab intentione finis, atque adeo ab omni electione medij. non ex suppositione: nam vel ista necessitas esset ex suppositione intentionis finis, vel iudicij proponentis vnum ut praestantius & eligibilius alio. Non ex suppositione intentionis: quia non est necesse, ut voluntas intendat taliter finem, ut ex vi intentionis includat virtualiter electionem medij praestantioris. Nam dupliciter potest voluntas finem intendere 1. ut consequendum meliori modo, quo potest: & sic necessitatur quidem ad praestantissimum medium eligendum, non tamen ad sic finem intendendum: quia non necessitatur ad consequendum finem secundum omnem perfectionem & modum possibilem. 2. modo ad consequendum finem simpliciter: & ex vi huius cogimur ad medium sufficiens, non ad melius & praestantius. Neque ad tale medium eligendum necessitatur

ex vi iudicij proponentis vnum ut eligibilius alio: quia iudicium ex se non determinat voluntatem, nisi in virtute actus voluntatis praecedentis: alioqui voluntas non esset formaliter libera, si positus omnibus ad agendum requisitis, ac proinde iudicio ipso, quod non est voluntatis actus, sed praerequisitum ad illum, ipsa non possit non agere.

Quod autem non necessario praecedere debeat aliquis voluntatis actus, vi cuius iudicium determinet voluntatem ad eligendum praestantius medium, patet. Quia vel hic actus esset intentio finis: at probatum est, voluntatem non necessario intendere finem assequibilem omni meliori modo quo potest, sed tantum sufficienti: vel esset actus, quo voluntas post intentionem finis applicat intellectum ad consultandum de medijs: at neque vi huius iudicium determinat voluntatem ad eligendum medium, quod vi consultationis iudicatum est conducibilius ad finem consequendum. Hic .n. actus non necessario applicat intellectum ad excogitandum medium praestantius, illudque voluntati proponendum, ut actu eligendum, sed potest applicare illum ad excogitandum medium tantum sufficiens, illudque voluntati proponendum ut actu eligendum. Confirm. potest voluntas ex duobus medijs propositis neutrum simpliciter eligere, & consequenter nec finem velle, ut patet: ergo potest eligere minus, & finem velle secundum determinatam perfectionem: nam quae libertate potest omnia media cum fine ipso rejicere, eadem poterit medium minus utile cum fine velle. Ex dictis a fortiori sequitur, posse voluntatem ex duobus medijs equaliter propositis alterutrum pro sua libertate eligere.

Ad argum. 1. sent. Ad S. Tho. rectè respondet Caiet. id eum non dixisse, ut definiret voluntatem ex duobus aequalibus alterutrum eligere non posse; id .n. argum. non postulabat: sed ut tantum difficultati satisfaceret. Arist. & Damascenus de electione locuti sunt iuxta consuetum modum operandi hominum, qui plerumque eligunt, quod utilius & praestantius est ad finem consequendum. Id .n. satis est ad doctrinam moralem, quae solum considerat ea, quae plerumque accidere solent, non quae raro & extra consuetum morem fieri possent. Ad 1. rationem, 1. nego consequ. esto enim electio esse nequeat nisi ex iudicio consultationis, nec id esse possit nisi de utiliori medio, electio non necessario erit de utiliori medio: quia voluntas non necessario eligit, quod intellectus iudicat utilius: modò iudicet sufficiens ad finem consequendum. 2. nego, iudicium consultationis esse tantum de medio utiliore; est etiam de medio minus utili; utrumque .n. intellectus iudicat, & utrumque relinquit voluntatis libertati, ad quam tantum spectat ultima determinatio, cum intellectus non sit ultimum determinare, sed proponere. Ad confirm. concedo, voluntatem non posse contra omne rationis iudicium eligere; posse contra iudicium de utiliore medio. Definitio autem electionis, non est appetitus eius, quod iudicatum est utilius, sed quod simpliciter iudicatum est ad finem utile. Ad 2. esto minus utile eligi non possit, ut dicit priuationem maioris utilitatis respectu utilioris medij, eligi tamen potest, ut dicit positivam utilitatem respectu finis consequendi; hoc est, non ut correlativum medij utilioris, sed ut correlativum finis assequendi.

Quaeritur 3. An, & quos actus voluntas habere possit circa impossibilia cognita ut impossibilia? Prima sent. negat, voluntatem per se habere posse

15.
Iudicium non determinat nisi praecedat actus volun.

16.

17.
Ad S. Tho. Caietanus Resp.

18.
Ad 1. rat. Iudicium consultationis non est tantum de medio utiliore.

19.
Definitio electionis.

20.
Ad 2. Medij minus utile potest eligi ut correlativum finis assequendi.

21.
Tertium dubium Neg. no.

ullum actum prosecutionis circa impossibile simpliciter, nisi sit coniunctum cum obiecto possibili & appetibili per se; posse tamen habere actum prosecutionis per se circa impossibile secundum quid. Est autem impossibile simpliciter, quod ex naturâ suâ, & non ex aliquâ suppositione repugnat, vt hominem esse Angelum. Impossibile secundum quid est, quod ex aliquâ suppositione, & non ex naturâ suâ repugnat, vt non esse quod fuit, viuere quod mortuum est. Est *Caiet. 1. p. qu. 63. ar. 3. §. his stantibus, Conrad. 1. 2. qu. 13. art. 5. ad 1. Valen. ibid. pun. 1.* Probat *Caiet.* primum: impossibile simpliciter non potest habere rationem boni conuenientis appetenti: ergo nequit per se appeti. Antec. prob. quod est impossibile simpliciter, non est aptum coniungi cum ipso appetente; proinde nec potest habere rationem boni conuenientis appetenti, nec esse perfectiuum ipsius. Quantum ad hoc 1. dictum eandem sent. docent *bonauent. in 2. dist. 5. ar. 1. qu. 2. Maior dist. 6. qu. 1. §. alia est.* Probat secundum: damnati odio habentes Deum, non modò vellent Deum non esse ipsoꝝ punitorem, quod est impossibile secundum quid, sed ipsam simpliciter non esse, quod est impossibile simpliciter: ergo licet impossibile simpliciter non possit appeti per se, potest tamen appeti vt coniunctum cum aliquo appetibili per se. Probat tertium: experienciâ constat, nos velle non peccasse, aut mortuum non esse nostrum amicum, quæ tamen sunt impossibilia ex suppositione. Igitur possumus impossibilia secundum quid & ex suppositione appetere per se.

Secunda sent. docet, posse quidem nos habere affectum circa impossibile simpliciter, non tamen sufficientem ad rationem meriti vel demeriti, sicut illum habere possumus circa impossibile secundum quid. Est *Ferrari. 3. con. Gen. cap. 109 §. pro horum sol. Heruæ. 1. 2. dist. 5. qu. 1. ar. 3. §. ad cuius euid. Capreol. dist. 4. qu. vn. ar. 3. ad argum. contra 2. concl. ad 2.* Ad quam inclinare videtur *S. Thom. qu. 16. de malo ar. 3. ad 9.* vbi docet, voluntatem impossibilium non esse voluntatem auersionis & conuersionis, in qua peccatum & meritum consistit. Fundamentum Ferrariens. implicat voluntatem pleno ac deliberato consensu velle, quod cognoscit impossibile simpliciter: cognoscit enim illud vt impossibile sibi vniri, sibi dare esse, se ipsum perficere; cum nequeat appetentem perficere; nisi dando illi aliquid esse. Esse autem nullum dare potest, quod cum appetente coniungi non potest.

Tertia sent. affirmat, circa quodcunque impossibile posse esse voluntatem, non quidem efficacem, sed inefficacem, sufficientem tamen quoad meritum & demeritum: est *Scot. in 2. dist. 6. qu. 1. §. resp. ad qu. Mayron. dist. 5. qu. 3. Rubio qu. 1. §. quantum ad 3. Gabr. dist. 6. qu. vn. ar. 3. dub. 2. Soti in 4. dist. 14. qu. 2. ar. 1. sine & dist. 17. q. 2. ar. 1. ad 2. Medin. 1. 2. qu. 13. ar. 5. Vasquez disp. 42. cap. 4.* Fundam. est autoritas *Philos. 3. Ethic. cap. 2.* vbi ait, impossibile esse voluntatem, non electionem, quæ efficacem supponit voluntatem, tantum eorum, quæ in nostrâ sunt potestate: voluntas autem, videlicet inefficax, est etiam eorum, quæ in nostrâ non sunt potestate. Pro quæst. solutione nota, impossibile adhuc cognitum vt impossibile apprehendi posse dupliciter 1. secundum ipsam rationem formalem impossibilis. 2. secundum aliquam rationem possibilem, non quam in se habet, sed quam ex hypothesi fingitur habere.

D I C O, nullum affectum prosecutionis posse

voluntatem elicere circa impossibile consideratum secundum rationem formalem impossibilis, siue sit impossibile per se, siue per accidens: posse tamen illud appetere apprehensum sub statu & hypothesi possibili, non quidem efficaciter, sed inefficaciter & affectu simplicis duntaxat complacentiæ, sufficiente tamen ad meritum & demeritum: ita *Maior cit.* Cuius prima pars patet: quia impossibile, consideratum formaliter vt impossibile, nullam dicit rationem boni conuenientis appetenti. At nihil potest voluntas appetere, nisi sub ratione boni conuenientis appetenti: Igitur circa impossibile vt impossibile, nequit formaliter ferri affectu prosecutionis. Secunda prob. siue .n. sit impossibile simpliciter & per se, siue secundum quid & per accidens, semper consideratum vt impossibile, formaliter, excludit rationem boni conuenientis appetenti, atque aded formalem rationem appetibilitatis. Tertia ostend. impossibile apprehensum sub statu & hypothesi possibili, apprehenditur sub aliqua ratione boni conuenientis appetenti, quia sub eo statu & hypothesi, obiectiue spoliatur intrinseca ratione impossibilis, & induitur extrinseca ratione possibilis: igitur potest voluntas in illud vt sic apprehensum ferri affectu aliquo complacentiæ; quia ferri potest in quodcunque bonum apparet: & sub ea hypothesi impossibile apparet sub aliqua ratione boni apprehensi. Constat. tota ratio cur impossibile apprehensum vt impossibile, non possit per se appeti, est, quia vt impossibile, nullam includit rationem boni conuenientis appetenti: ergo si sub hypothesi apprehenditur aliqua ratio boni apparentis, poterit per se appeti; cum voluntatis obiectum sit bonum, reale & apparet. Quarta pars constat: voluntas .n. efficax, est voluntas executiua mediocrum ad bonum apprehensum re ipsa consequendum: sed quando bonum apprehensum non est re ipsa consequibile & vt tale cognoscitur, non potest voluntas applicare media ad illud consequendum. Igitur non potest circa illud esse nisi inefficax, & per modum simplicis complacentiæ. Quintam prob. circa tale impossibile, apprehensum sub hypothesi possibili, voluntas ferri potest, aut actu bono & conformi recto dictamini rationis aut actu malo & difformi eodem: nam circa tale obiectum sic consideratum ferri potest ex plenâ aduertentiâ rationis: ergo si talis actus erit conformis rectæ rationi, erit bonus & meritorius; si difformis, malus & demeritorius: velut si quis affectu simplicis complacentiæ vellet dare Deo aliquod bonum, si posset; aut contrâ, ab eo tollere aliquam perfectionem, si posset.

Obijcies. Voluntatem impossibilium est voluntas conditionata; sed hæc non existit actu, sed existeret, si possibile esset obiectum: solam autem actu existit iudicium, quod volitio existeret, si tale obiectum possibile esset; vel ad summum existit approbatio talis voluntatis conditionatæ, in quâ approbatione saluatur ratio meriti vel demeriti: ita *Valentia. Resp.* voluntatem impossibilium dici conditionatam, non ex parte ipsius voluntatis, quæ actu est circa obiectum apprehensum sub hypothesi possibili, sed ex parte obiecti, quia obiectum in quod fertur, non est absolutè, sed conditionatè: falsum namque est, circa impossibile apprehensum vt possibile; esse tantum iudicium de volitione, quæ esset, vel solam approbationem talis volitionis: cum sit actualis complacentia de ipso obiecto apprehenso sub hypothesi possibili: nam eo modo quo obiectum apparet bonum & conueniens, appeti potest: at sub ea hypothesi impossibile apparet voluntati

Voluntas
prosequenda
quæ impossi-
bile vt ca-
le.

29.

30.
Siue sit im-
possibile per
accidens31.
Potest illud
appetere vt
possibile32.
Sed ineffi-
caci com-
placentiâ;33.
Sufficienti
tamen ad
meritum &c.

34.

35.
Voluntas
impossi-
bilium condi-
tionata ex
parte obie-
cti.22.
Probat pri-
mū Caiet.23.
Probat se-
cundum.24.
Probat ter-
tium.25.
Distinguit

Ferrari. &c.

Fundam.

26.
Sent. vero
similior27.
Nota

28.

voluntati bonum & conueniens, non quidem absolute, sed ex suppositione: ergo appeti potest simplici complacentia, quæ quatenus actu existit, conditionata dici non potest.

Ad 1. Caiet. quod tantum est contra nos, disting. antec. imposs. per se non potest habere rationem boni conuenientis appetenti absolute, concedo; ex suppositione apprehensâ, nego. Sicut nec imposs. per accidens potest habere rationem boni conuenientis appetenti, nisi ex suppositione apprehensâ. Ad prob. antec. impossibile per se non appetitur, quatenus apprehenditur vt impossibile coniungi cum appetente, sed quatenus ex hypothesi apprehenditur vt possibile coniungi cum eodem appetente. Ad fundam. Ferrar. pro 2. sent. distinguo antec. implicat voluntatem pleno & deliberato consensu velle imposs. vt imposs. concedo; velle imposs. apprehensum vt possibile, nego. Et rursus subdist. in pleno & deliberato consensu. Nam si dicit plenitudinem consensus in ratione prosecutionis, concedo voluntatem non pleno consensu velle imposs. apprehensum vt possibile, quia non vult illud consensu absoluto & efficaci, quod est pleno consensu velle: si dicit plenitudinem consensus in ratione tantum liberi, nego: quia potest velle illud ex perfecta cognitione, ac plenâ aduertentiâ & deliberatione: quod Scotus appellat velle ex electione, hoc est, ex plenâ libertate: Vnde alioqui occasionem sumpserunt attribuendi Scoto, quod ipse non solum circa impossibilia concesserit simplicem voluntatem, sed etiam electionem.